REABERTA NA ORDEM DO DIA, SOLICITO AOS VEREADORES QUE REALIZEM A INSCRIÇÃO DE

PRESENÇA POR MEIO DE SEUS TERMINAIS DE VOTAÇÃO.

36ª SESSÃO DA 19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA.

DIA 17 de novembro de 2025

ESCLAREÇO AOS NOBRES VEREADORES QUE CÓPIA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO NA SECRETARIA DA CÂMARA, BEM COMO FOI ENCAMINHADA

AOS SENHORES POR MEIO DIGITAL, QUE TERÃO O PRAZO DE 48 HORAS PARA IMPUGNÁ-LA

OU RETIFICÁ-LA.

***********************

PASSEMOS À DELIBERAÇÃO DAS MATÉRIAS:

Leitura do Parecer do Departamento Jurídico ao Projeto de Lei CM Nº 33/2025

Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Mérito ao Projeto de Lei CM Nº 33/2025

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Projeto de Lei CM Nº 33/2025 - Assunto: Altera dispositivos da Lei Municipal nº. 3.178 de

14 de dezembro de 2015, a qual denomina praças públicas no bairro Loteamento Residencial

Bellucci e dá providências. Autoria: EDILENE BELLUCCI

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

Leitura do Parecer do Departamento Jurídico a Emenda Modificativa/Supressiva ao

Projeto de Lei Nº 23/2025

Leitura do Parecer da Assessoria Contábil a Emenda Modificativa/Supressiva ao

Projeto de Lei Nº 23/2025

Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Orçamento e Finanças a Emenda Modificativa/Supressiva ao Projeto de Lei Nº

23/2025

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Emenda Modificativa/Supressiva ao Projeto de Lei Nº 23/2025 – Autoria: Executivo

Municipal

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Leitura do Parecer do Departamento Jurídico ao Projeto de Lei Nº 23/2025

Leitura do Parecer da Assessoria Contábil ao Projeto de Lei Nº 23/2025

Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Orçamento e Finanças ao Projeto de Lei Nº 23/2025

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Projeto de Lei Nº 23/2025 - Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar de R$ 2.594.000,00 (dois milhões e quinhentos e noventa e quatro mil reais) para

fins que especifica. Autoria: PAULO ROBERTO PILON

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

Requerimento Nº 47/2025 - Assunto: Nos termos regimentais, especificamente nos art. 341

e seguintes do Regimento Interno desta Câmara Municipal, requeiro a Vossa Excelência que

seja convocado o Secretário Municipal de Segurança Pública, para comparecer a esta Casa, no

prazo de 15 (quinze) dias, a fim de prestar informações e esclarecimentos sobre o uso de

bicicletas motorizadas no Município, em especial quanto à fiscalização, regulamentação e

atuação da Guarda Civil Municipal frente às ocorrências e reclamações relacionadas a esse

meio de transporte. Autoria: VITOR AUGUSTO MAZZUCATTO

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

Moção Nº 57/2025 - Assunto: Apresento à Mesa, na forma regimental, a presente Moção de

Aplausos à Guarda Civil Municipal de Cerquilho, pela atuação exemplar e eficiente no

atendimento de uma ocorrência que envolveu o salvamento de uma recém-nascida engasgada

com leite. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

Leitura do Parecer do Departamento Jurídico ao Projeto de Decreto Legislativo Nº

6/2025

Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Mérito ao Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2025

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2025 - Assunto: Concede o Título de Cidadão

Honorário de Cerquilho ao Ilustríssimo Senhor Luís Fabiano de Oliveira. Autoria: Vinícios

Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

Leitura do Parecer do Departamento Jurídico ao Projeto de Decreto Legislativo Nº

12/2025

Parecer Conjunto da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Mérito ao Projeto de Decreto Legislativo Nº 12/2025

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

Projeto de Decreto Legislativo Nº 12/2025 - Concede o Título de Cidadão Honorário de

Cerquilho ao Ilustríssimo Senhor Toni Edson Correia. Autoria: Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS

SANTOS

EM DISCUSSÃO (chamar os Vereadores inscritos para a discussão)

EM VOTAÇÃO. FAVOR UTILIZAR OS TERMINAIS PARA EFETUAR A VOTAÇÃO

***********************

NADA MAIS HAVENDO A TRATAR DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.